¹¹¹ Portus 1584, 71.

¹¹² Cod. *Vacchetta* a. 1537, c. 109^r, Archivio Storico Comunale di Modena.

¹¹³ Cod. *Vacchetta* a. 1541, c. 19^r, Archivio Storico Comunale di Modena.

¹¹⁴ Cf. Bertoni-Vicini 1905, 48: «convien riconoscere che il suo insegnamento fosse apprezzato, perché la Comunità non oppose difficoltà veruna».

¹¹⁵ Questa la richiesta del conte Rangoni, presentata al Consiglio il 20 agosto 1537: «Ill. comes Hercules Rangonus venit in consilio et recordatus fuit quod d. Franciscus Portus grecus qui alias conductus fuit ad legendum litteras grecas in hac civitate Mutine cum salario libr. Decem mensuatim percipiendo ad ista Mag.^{ca} Comunitate quoniam predictus d. Franciscus cum tam tenui salario non potest sustentare se et familia sua ideo institit dictum salarium augeri ut dictus d. Franciscus possit perseverare et legere quod erit et est maximum utile toti isti civitati.

Qui domini dixerunt quod quamvis hec comunitas sit valde miserabilis et in magna miseria constituta et multum in expensis implicita nihilominus omnia facient propter que salarium predictum augeatur» (cod. *Vacchetta* a. 1537, c. 109^r, Archivio Storico Comunale di Modena). Ad essa seguì, il 31 agosto, la deliberazione del Consiglio: «Mag.^{cus} d. Jo. Baptista Codebos dixit quod d. Franciscus grecus qui hactenus legit in hac civitate literas grecas pro salario libr. decem singulo mense conquestus est quod cum tam tenui salario non potest vivere et quod nisi sibi provideatur de aliquo salario competenti et sic instat provideri aliter ipse cohactus erit discedere ex hac civitate et ire alio et ideo sibi videretur quod tale salarium augetur ut ipse d. Franciscus legat et instruat filios civium in dictis litteris grecis et datum fuit partitum videlicet. Cui videtur quod predicto d. Francisco augeatur salarium usque ad summam libr. ducentarum singulo anno computatis tamen libr. centum viginti que hactenus eidem salute fuerunt pro salario suo det balotam albam et cui non det nigram. Albe omnes. Quo partito obtento ordinaverunt salarium libr. ducent. solvi ipsi d. Francisco singulo anno

Dagli Atti del Consiglio si ricavano altri elementi riguardanti più strettamente la biografia di Porto. Le richieste di aumento di stipendio, sia nel 1537 che nel 1541, erano motivate dalla necessità di mantenere la famiglia. Bisogna quindi supporre che nell'anno e mezzo trascorso dall'arrivo a Modena il Cretese si sia sposato¹¹⁷ e abbia avuto il primo figlio, Ermodoro, e nel 1541 sia nato Senofonte, il secondogenito¹¹⁸. Non si conoscono le date di nascita dei figli (ad eccezione di Emilio, nato a Ferrara il 13 agosto 1550), ma l'ipotesi pare plausibile giacché nel 1558 Porto, incarcerato a Venezia, ricevette la visita del figlio Senofonte, allora diciassettenne¹¹⁹, la cui nascita, quindi, è collocabile nel biennio 1540-41, proprio in

et quod describatur in bula ordinaria et singulo mense solvatur rata» (cod. *Vacchetta* a. 1537, c. 112^r, Archivio Storico Comunale di Modena).

¹¹⁶ Fu di nuovo portavoce delle istanze di Porto il conte Rangoni, il 21 gennaio 1541: «Mag.^{cus} Comes Hercules Rangonus venit in consilio et deduxit quam utilis dominus Franciscus grecus in hac civitate qui publice legit litteras grecas et instruit filios civium huius civitatis cum salario libr. ducentarum annuo sed quia ipse d. Franciscus est gravatus familia et cum tam parvo salario non potest se sustentare ideo supplicavit ipsos d. Conservatores ut velint augere dictum salarium in aliquo ita quod sit sufficiens sustentare se et familiam suam. Qui D.ni ordinarunt quod vocentur d.ni Adiuncti» (Cod. *Vacchetta* a. 1541, c. 19^r, Archivio Storico Comunale di Modena). La risposta del Consiglio è datata 24 gennaio: «pro d. Francisco Greco datum fuit tale partitum videlicet; Cui videtur quod predictus d. Franciscus de novo eligatur et electus sit ad legendum unam lectionem grecam in hac civitate Mutine cum salario libr. tercentarum singulo anno et quod describatur in buleta ordinaria det balotam albam et cui non det nigram. Albe XX et nigre VJ. Quo partito obtento elegerunt et deputaverunt et ordinarunt ut supra» (Cod. *Vacchetta* a. 1541, c. 21^v, Archivio Storico Comunale di Modena). Al beneficio ottenuto, il 28 gennaio «D. Franciscus grecus pulchra ornata ac docta oratione gratias egit ipsis magnificis d. Conservatoribus quod ipsi salarium suum auxerint usque ad summam libr. tercentarum quod prius erat de libr. ducentis. Qui domini excitaverunt ipsum d. Franciscum ad legendum pro ut hactenus legit» (Cod. *Vacchetta* a. 1541, c. 23^v, Archivio Storico Comunale di Modena). Il discorso di ringraziamento di Porto potrebbe essere identificato nell'*oratio tertia* (Portus 1584, 66-9): pur non essendo mai esplicitamente richiamato l'aumento di stipendio, nel contesto più generale della lode di Modena e dei suoi cittadini, è significativo il passaggio in cui il Cretese allude ad agevolazioni ottenute dal Comune: «sed sentio vos pro vestra ingenuitate, vestroque pudore nonnihil hac praedicatione commoueri, patiamini tamen rogo, patiamini verba rebus, et orationem factis respondere, concedat vestra verecundia ut, quoniam me in hoc loco collocastis, ornastis dignitate, beneficiis adiuuistis, in aliqua officij parte ego quoque maneam» (Portus 1584, 67).

¹¹⁷ Con una tale Giovanna, probabilmente originaria di Cento, dato che prima di sottoscrivere il formulario di fede Porto fuggì, rifugiandosi proprio a Cento presso la famiglia della moglie.